Utrum autem nuntii, qui publice constituuntur ut nuntii, pro quolibet negotio idem pretium exigere possint, sive in eodem loco unum sive plura conficienda habent, annon, ex consuetudine et positiva lege pendet. Quamquam enim id ex se iniustum esse nondum dici potest, possunt tamen leges pretium ita determinare, ut ex iustitia diminuendum sit, si plura negotia eodem labore confici possint.

4. Res spiritualis et supernaturalis obiectum pretii temporalis licite esse non potest; potest tamen per se permutatio rei spiritualis cum re spirituali fieri, aut etiam pretium dari pro re temporali rei spirituali adnexa. Recole, quae de simonia dicta sunt n. 529 sqq. Verum inde non sequitur, in quolibet pretio simoniaco etiam committi *iniustitiam*: in tali enim commutatione revera aliquid datur, quod pretium temporale sine comparatione superat; quo fit, ut uterque contrahens rei spirituali gravissimam inferat iniuriam et sacrilegium committat. Sitne laesa iustitia commutativa, et quando, aliunde repeti debet. Cf. *Lugo*, De iust. et iure disp. 18, n. 69.

1248 III. Gravissima quaestio agitur de obiecto *turpi*, videlicet num valeant contractus circa rem turpem.

Sensus quaestionis exponitur. 1. Non quaeritur, possitne obligatio adesse ad rem illicitam seu peccaminosam actionem, de qua conventum est, faciendam. Id enim prorsus negandum esse, patet. Quare et haec promissio nulla est, et pretium pro illicita re *facienda*, si quod acceptum sit, est reddendum.

2. Ergo neque id quaeritur, num *haec conventio* de re illicita pro pretio aliquo facienda, utpote ab initio nulla, tractu temporis valida fieri possit. Id enim eodem iure negari debet.

3. Sed quaeritur, sitne pretium in illa illicita et invalida conventionem statutum demum solvendum, si, illicite non obstante, alter actionem in pactum deductam vere praestiterit, atque num solvendum sit vi novi alicuius contractus realis et innominati, qui oriatur ex re seu actione in alterius favorem secundum eius voluntatem praestita, ex contractu innominato «facio, ut des».

Opiniones diversae. Sunt, qui negent, ullam contractus obligationem oriri: ita praeter alios, quos videre licet apud *Baller. Palm.* III, n. 581 sqq, *Beusch*, De pact. et contract. c. 4, n. 269 sqq; *Carrière*, De contract. I 224. Communior autem opinio *affirmat*, cui subscribendum esse censeo. Cf. etiam *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> n. 294.

1249 Opiniones affirmantis probatio. Praevia illa conventio de re illicita pro pretio praestanda prorsus illicita et invalida quidem erat; at in se continebat rei peccaminosae secundum eius utilitatem apparentem appreciationem, vel potius determinationem pretii, quanti ex aestimatione promittentis periculum illud et incommodum valeat, quod ex actione turpi quidem, at simul onerosa et periculosa exsecutori nascatur. Quae periculi aestimatio non est intrinsecus mala. Quando igitur alter vere illud periculum et incommodum subiit, quod alter — etsi inique — in suum favorem postulaverat, *contractus realis perficitur* (facio, ut des) atque pretium ex conventionem determinatum pro periculo et incommodo solvendum est, nisi forte: 1) sit pretium omnino prodigum, quod est reducendum; 2) aut lege positiva ipso hoc pretii accipiendi iure exsecutor reus privetur; 3) aut contractus turpis tanquam iniustus erga promittentem declaratus sit.

Hac expositione principalis ratio adversariorum videtur eversa esse. Dicunt enim: Praevia conventio invalida erat omnino, ergo etiam invalida erat secundum pretii promissionem; atqui quod ab initio invalidum est, tractu temporis non firmatur. Quam rationem *Beusch* graviter urget ex eo, quod subsequens contractus innominatus essentialiter pendeat a praevia stipulatione; proin, vitiata radice, quod ex illa oriatur, etiam vitiatum seu invalidum esse. — At *distingui* oportet: ab illa praevia stipulatione sub-

sequens innominatus contractus ita pendet, ut censi debeat completio et perfectio illius, quod antea incohatum erat, seu: habetur idem contractus, antea incohativus, postea completus, Nego. Subsequens contractus pendet a priore conventionem non secundum speciem suam essentialem, sed secundum pretii *determinationem*, Concedo: quae pretii determinatio in se non erat invalida nec peccaminosa.

Confirmatur nostra opinio solutione secundae rationis adversariorum. Dicunt igitur secundo, si lex naturalis contractus eiusmodi validos relinqueret, lex naturalis praeberet incitamentum ad peccata; incitaretur enim, qui actionem peccaminosam promisisset, ad implendum peccatum, quo sibi irrevocabiliter alterum obligaret ad pretium solvendum. At lege naturali incitamentum ad peccatum praebere nequit. Ergo valor eiusmodi contractus, etiam posita actione in pactum deducta, sustineri nequit.

Resp., distinguendo mai. Lex naturalis non auferret omne incitamentum peccati, Concedo mai.; positive praeberet incitamentum, Nego mai. Nam lex naturalis potius dicit cuilibet homini, peccata multo graviorem poenae reatum contrahere, quam sit quaelibet temporalis utilitas, ac proin quamlibet utilitatem temporalem potius relinquendam esse quam peccatum committendum. Attamen revera in multis casibus ordo naturalis non aufert quamlibet temporalem utilitatem a peccato; sic enim Deus vult probare virtutem et probitatem: neque id repugnat. — Si vero adversariorum rationem aliquis urgere velit, ad absurdissima delabitur: e. g. eum, qui die Dominica laboraverit, iniustitiae reum dicere debet, si pro labore suo pretium sumit; eum, qui contra iustam parentum voluntatem matrimonium promiserit, idque invalide, etiam invalide illud contrahere; quod maxime tunc par ratio est, quando matrimonii celebratio fiat per procuratorem, si quidem causam illi demandatam revocandi ex suppositione obligatio est.

NB. 1. Quod de aliis contractibus circa rem turpem dictum est, prae-1250  
cipue, immo magis valet de extorto turpi consortio a puella sub promissione matrimonii; hanc nimirum implendam esse, iam supra dixi n. 1187, nisi graves causae contrariae adsint. Nam vel ipsa matrimonii promissio in actu peccaminoso sive postquam iam coepit impleri, renovatur, in quo casu nullum dubium de valore promissionis ex natura rei adesse potest; vel si, promissione matrimonii a iuvene facta, puella sui corporis potestatem praebet, ipsa hac actione, utut peccaminosa, acceptat et repromittit, ita ut contractus sponsalitus habeatur, non secus ac per acceptance[m] arrhae et annuli post oblatum matrimonium, quamdiu non obstat positiva lex irritans. Re ipsa ex decreto *Ne temere* a die 19 Apr. 1908 adest quidem pro catholicis lex *sponsalium* contractum quemcumque informem irritans. Quare in casu nostro obligatio ad matrimonium non iam erit pro catholicis ex sponsalibus; at naturalis valor nudae promissionis onerosae, quae alias in deceptionem damnosam transiret, omnino sustinendus est. Cf. quae vol. II dicuntur de sponsalibus.